otros muchos textos parecidos en las obras del santo Doctor. Cinco hemos recogido, que vamos a reproducir, para que se entienda cuán grabado en su corazón tenía San Agustín este simbolismo del pan y del vino. «Commendatur vobis in isto pane quomodo unitatem amare debeatis. Numquid enim panis ille de uno grano factus est? Nonne multa erant tritici grana? Sed antequam ad panem venirent, separata erant: per aquam coniuncta sunt, et post quandam contritionem. Nisi enim molatur triticum, et per aquam conspergatur, ad istam formam minime venit, quae panis vocatur» (*Serm.* 227: ML 38, 1100). «Recordamini quid fuit aliquando creatura ista in agro, quomodo eam terra peperit, pluvia nutrit, ad spicam perduxit; deinde labor humanus ad aream comportavit, trituvavit, ventilavit, recondidit, protulit, moluit, consparsit, coxit, et vix aliquando ad panem perduxit» (ML 46,835). «Ecce quod accepistis. Quomodo ergo unum videtis esse quod factum est, sic unum estote et vos... Haeretici quando hoc accipiunt, testimonium contra se accipiunt: quia illi quaerunt divisionem, cum panis iste indicet unitatem. Sic et vinum in multis acinis fuit, et modo in unum est: unum est in suavitate calicis, sed post pressuram torcularis. Et vos post... contritionem iam in nomine Christi tamquam ad calicem Domini venistis; et ibi vos estis in mensa, et ibi vos estis in calice. Nobiscum hoc estis: simul enim hoc sumus, simul bibimus, quia simul vivimus» (ML 46,835). «Si ergo vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa dominica positum est: mysterium vestrum accipitis... Quare ergo in pane? Nihil hoc de nostro afferamus, ipsum apostolum identidem audiamus, qui, cum de isto sacramento loqueretur, ait: *unus panis, unum corpus multi sumus*. Intelligite et gaudete: unitas, veritas, pietas, caritas. *Unus panis*: quis est iste *unus panis*? *Unum corpus multi*. Recolite quia panis non fit de uno grano, sed de multis... Estote quod videtis, et accipite quod estis. Hoc apostolus de pane dixit. Iam de calice quid intelligeremus, etiam non dictum, satis ostendit. Sicut enim ut sit species visibilis panis multa grana in unum consperguntur..., sic et de vino. Fratres, recolite unde fit vinum. Grana multa pendunt ad botrum, sed liquor granorum in unitate confunditur. Ita et Dominus Christus nos significavit, nos ad se pertinere voluit, mysterium pacis et unitatis nostrae in sua mensa consecravit» (*Serm.* 272: ML 38,1247-1248). «Quomodo autem de singulis granis in unum congregatis et quodammodo sibi met conspersione commixtis fit unus panis, sic fit unum corpus Christi concordia caritatis. Quod autem habet corpus Christi in granis, hoc sanguis in acinis; nam et vinum de pressura exit, et quod in multis singillatim erat, in unum confluit, et fit vinum. Ergo et in pane et in calice mysterium est unitatis» (*Serm.* Guelferb. 7. *Miscellanea Agostiniana*, v.1 p.463 [Roma 1930]).